Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo

AGJENCIA KUNDER KORRUPSIONIT '
AGENCLJA PROTIV KORRUPCIJE 7 /‘ D
ANTI - CORRUPTION AGENCY. = *J/ & FE

r

5 f"*ef',?J/A Y

¥ .0 -20(¢

W

DATE/A: 27.05.2014
REFERENC-E: AKK-D.PK.
SR A z...Lu121m .Rafuna — Drejtor Gjeneral i Doganés se Republikés
s€ Kosovés
Cc:
PERMES/PREKO/THROUGH: 10 3
z. Hasan Preteni — } e =
NGA/OD/FROM: . : s : [P LY 1/ o,
Drejtor i Agjencisé kundé Kéfﬁu‘ﬁsi@nk
Opinion - Ofrimi i késhillimit profesional lidhur me
TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: Parandalimin e konflikti t& interesit né ushtrimin e funksionit
publik

I nderuari ztr. Rafuna

Lidhur me kérkesén tuaj t& drejtuar Agjencisé kundér Korrupsionit (DPK-03-1901/14), ju
njoftojmé se;né& kuadér t& kompetencave t&€ Agjencisé kundér Korrupsionit lidhur me konfliktin
e interesit, sipas Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit t& interesit né ushtrimin e funksionit
publik (L.P.K.L.), Agjencia; "béné késhillimin e zyrtaréve té larté té vecanté, té eproréve, té
institucioneve eprore, me kérkesén e tyre, pér raste té caktuara té shfagjes sé konfliktit té
interesave, dhe pér céshtje té etikés té lidhura me to, si dhe me regjistrimin rast pér rast té
interesave ”, (Neni 19, pika 1.5, e Ligjit Nr.04/L-051).

Prandaj, bazuar n& kérkesen tuaj, se a paraget konflikt interesi angazhimi i juaj si Ekspert gjate
ditéve te vikendit ge te ofroj mendime lidhur me draft ligjet ne Projektin e GIZ , né pajtim me
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mandatin g€ kemi dhe duke u bazuar né Ligjet bazé t& Agjencisé, pér rastin e caktuar, kemi
nxjerr kéte :

OPINION :

Ekziston kufizimi n€ ushtrimin e funksionit publik si Drejtor i pérgjithshém i Doganés se
Kosovés dhe angazhimit si ekspert ne draft ligjet e projektit te Agjensionit ndérgeveritar
Gjerman- GIZ.

Kjo situate &shté e pérfshiré ne pjesén e Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit t& interesit né
ushtrimin e funksionit publik dhe &shté pércaktuar si: Kufizimi i zyrtarit t& larté n& ushtrimin e
funksioneve tjera krahas ushtrimit t& funksionit publik nenin 16.2 te Ligjit Nr.04/L-051), ku
nder te tjera thuhet : Zyrtari i larté publik nuk mund té ushtrojé veprimtari private, si;
avokatis€, noterisg, ekspert t& licencuar, konsulent, agjent apo pérfagésues t& organizatave .

Ushtrimi i funksioneve publike nénkupton g€ zyrtarét e larté nuk duhet q& t& lejojné qé
interesat e tyre private t& bien né konflikt me funksionet e tyre. Ata duhet t& shmangin
konfliktin e interesit pavarsisht né&se ai &shté real (faktik) apo i mundsh&ém.

K&tu do tu njoftojmé cilat situata konsiderohen konflikt interesi pé&r zyrtarin e larte.
S€ pari €sht€ me réndési t& citojmé nenin 6 té Ligjit pér Parandalimin e konflikti t& interesit n&

ushtrimin e funksionit publik, i cili pérkufizon ¢ka éshté konflikti i interesit ?.

Nga ky pérkufizim kuptojmé, pos t& tjerash, se; “konflikti i interesit éshté gjendja e mospajtimit
ndérmjet detyrés publike dhe interesit privat té zyrtarit té larté, kur ai ka interesa private té
drejtépérdrejta ose té térrthorta, personale ose pasurore, 1é cilat ndikojné, ose duket sikur
ndikojné né ligishmériné, transparencén, objektivitetin dhe paanésiné e tij gjaté ushtrimit té
Sfunksionit publik”.

Po ashtu n€ Nenin 8 t& Ligjit pér Parandalimin ¢ konflikti t& interesit jan€ t& pércaktuara
detyrimet e zyrtarit t& larté pér t& shmangur situatat e konfliktit t& interesit né ushtrimin e
funksionit publik.

Prandaj duke pasur parasysh t& gjitha kéto gé u thané mé larté, ju rekomandojmé gé t& veproni
konform kétij Opinioni t& bazuar né Ligj, pér t& parandaluar dhe shmangur ¢do situaté g& mund
t€ sjellé n€ gjendje t& konflikti t& interesit sipas dispozitave ligjore né fuqi.

Me respekt,

Fage2ngal




